observationibus et cultibus, qui sunt excogitati ab hominibus, sed contingere eam per fidem credentibus, se recipi in gratiam a Deo propter Christum.

Constat autem monachos docuisse, quod facticiae religiones satisfaciunt pro peccatis, mereantur gratiam et iustificationem. Quid hoc est aliud, quam de gloria Christi detrudere et obscurare ac negare iusticiam fidei? Sequitur igitur ista vota usitata
39 impios cultus fuisse, quare sunt irrita. Nam votum impium et factum contra 40 mandata Dei non valet; neque enim debet votum vinculum esse iniquitatis, ut canon dicit.

Paulus dicit: *Evacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini; a gratia excidistis.* Ergo etiam qui votis iustificari volunt, evacuantur a Christo et a gratia excidunt. Nam et hi, qui votis tribuunt iustificationem, tribuunt propriis operibus hoc, quod proprie ad gloriam Christi pertinet. Neque vero negari potest, quin monachi docuerint se per vota et observationes suas iustificari et mereri remissionem peccatorum; imo affixerunt absurdiora, dixerunt se aliis mutuari sua opera. Haec si quis velit odiose exaggerare: quam multa possit colligere, quorum iam ipsos monachos pudet! Ad haec persuaserunt hominibus facticias religiones esse statum

1 sunt] So alle autoritativen Codices.

9 ac negare] So Nor., Hann., Dresd. — Marb. 2, Dess.: et negare.

20 Nam hij] So Hann., Dresd., Dess. — Nor., Marb. 2: Nam et hi.

24 Neque vero] So Nor., Hann., Dresd., Dess. — Marb. 2: Neque enim.

27 affixerunt absurdiora] Hann.: affixerunt absurda (zwei Schreibfehler).

28 aliis mutuari] So Hann., Dresd., Marb. 2, Dess. — Nor: mutuari aliis.

31 Adj] Marb. 2: At (Schreibfehler).

- 1 meyste teil entschuldigung und ursach,
aus den clostern zu gehen; dann sie des
merern theils in der kindtheit vor diesen
jaren in closter komen sind. Entlich
5 wenn gleich die verbrechung des closter-
gelübds mocht getadelt werden, so könt
aber dennoch daraus nicht erfolgen, das
man derselben ehe zurreiffen solte. Dann
sanct Augustin sagt 27, queft. I, cap. Nup-
10 tiarium, das man solche ehe nicht zurreiffen
soll. Nun ist je sanct Augustin nicht in
geringem ansehen in der christlichen
kirchen, obgleich etliche hernach anders
gehalten.
- 15 Wiewol nun gottes gebot von dem
ehestand ir ser viel vom clostergelübd
frei und ledig macht, so wenden doch
die unsern noch mer ursachen fur, das
clostergelübd nichtig und unpündig sein.
20 Dann aller gotsdinst, von den menschen
on gottes gebot und bevelh eingesetzt
und erwelet, gerechtigkeit und gots genad
zu erlangen, sei wider got und dem hel-
ligen evangelio und gottes bevelh ent-
25 gegen, wie dann Christus selbst sagt